Mặt khác, trên cơ sở phân tích hình thái -

động lực dựa vào các tài liệu bản đồ hoặc ảnh

hàng không vào những năm trước 1988 đều cho

thấy, hầu như lượng trầm tích di chuyển dọc bờ

có rất ít hoặc không đáng kể, nên có thể chỉ có

thềm cát ngầm với chiều rộng không lớn. Thậm

chí cả sau trận lũ lịch sử năm Giáp Thìn (1964),

cũng không có tài liệu nào viết về sự biến đổi

hình thái vùng Cửa Đại. Nguyên nhân có lẽ do

thời kỳ trước năm 1988, tỷ lệ che phủ thực vật

trên lưu vực hệ thống sông Vu Gia - Thu Bồn

còn cao khiến cho lớp thổ nhưỡng chưa bị xói

mòn mạnh và bờ biển, đặc biệt là ở phía bắc Cửa